
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Socio Assistenziale Educativo Culturale 

 
N.   2 
del 

 04/01/2024 
 

 
 
 
OGGETTO: 
Spazio d’Ascolto per Adolescenti e Giovani. Incarico della gestione del servizio alla psicologa e 
impegno di spesa per gli anni 2024-2025. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Settore Socio Assistenziale Educativo Culturale 
 

 
 Premesso che con decreto n. 840 del 22.12.2023, il Sindaco attribuiva a Tommaso Vullo, ai sensi 

dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, i compiti e le responsabilità del Settore Socio Assistenziale ed 
Educativo Culturale, conferendo allo stesso incarico di Elevata Qualificazione; 

 
 Richiamati: 

- il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 
18/12/2022;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 28/12/2023 con la quale si approvava il Piano 
Esecutivo di Gestione per il 2024 con attribuzione di responsabilità e disponibilità di risorse per la 
gestione ai responsabili dei settori; 

 
 Visti:  

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 
 - il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2022/2024 del Comune di Volpiano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 14.04.2022; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 10 del 02.02.2023; 
 

 Visto l’art. 7 del D.lgs. 165/2001 e segnatamente il comma 6 modificato dall’art. 46 della L. n. 
133/2008, che recita: 
…omissis… per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di 
lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in 
presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente 
con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno; 
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione; non è 
ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al 
solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la 
misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico; 
 

 Rilevato che nel proprio organico il Comune di Volpiano non contempla la presenza di una risorsa 
umana con la qualifica e l’esperienza oggetto del presente progetto e visto l’avviso pubblicato sul sito di 
Volpiano in data 12/12/2023 e avente scadenza 29/12/2023, in conformità a quanto disciplinato dal 
summenzionato comma 6, art. 7 del D.Lgs. 165/2001 modificato dall’art. 46 della L. n. 133/2008, 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 14/12/2023,  nella quale si approvava il 
progetto SPAZIO D’ASCOLTO PER ADOLESCENTI E GIOVANI - Aggiornamento di dicembre 
2023,  comprendente l’aggiornamento delle attività dello Spazio d’Ascolto per la prevenzione del 
disagio giovanile e l’inserimento di nuove iniziative finalizzate a previene l’insorgere di  disturbi 
psicologici e psichiatrici più gravi nell’arco dell’età evolutiva, con personale psicologico specializzato; 

 
 Preso atto che, alla data di scadenza prevista al 29/12/2023 dall’avviso pubblicato sul sito di Volpiano in 

data 12/12/2023 è pervenuta all’Ente nr. 1 domanda, al prot. 30067 del 27/12/2023, della dott.ssa Elisa 
Pastorelli, già incaricata dell’attività di gestione dello Spazio d’Ascolto per il biennio 2022-2023 e che, 
sulla base della documentazione pervenuta, la valutazione dei titoli preferenziali vede l’attribuzione dei 
seguenti punteggi: 

- anzianità di iscrizione all’Albo Professionale degli Psicologi  =    6 punti su 10 
- Curriculum professionale     =  36 punti su 45 
- numero di ore di supervisione e consulenza di gruppi di lavoro 
   in ambito sociale negli ultimi 5 anni (2018-2022)  = 28 punti su 35 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- numero di ore svolte come docente in corsi di formazione 
  in ambito psico-sociale nel ultimi 5 anni (2018-2022)  =   0 punti su 10 
      --------------------------------------------------- 

per un totale di numero punti 70 su 100; 
 

 Rilevato che l’incarico in oggetto è da ritenersi una prestazione di servizio resa da libero professionista 
iscritto all’ordine degli Psicologi del Piemonte e che, pur non essendo una prestazione del Servizio 
Sanitario Nazionale, per sua natura si configura come prestazione di tipo sanitario per la quale è 
necessario garantire la continuità della figura professionale a tutela dell’utente, per non vanificare gli 
obiettivi che si pone l’Amministrazione Comunale nella erogazione del servizio; 

 
 Visto il Regolamento Comunale di "Ordinamento Generale Uffici e Servizi", approvato con 

deliberazione di G.C. n. 35 del 24.03.2022 e s.m.i.  ed in particolare gli artt. dal 47 al 50 che 
stabiliscono i criteri e le modalità per il conferimento di incarichi esterni e ritenuto che l’incarico in 
oggetto non rientra tra quelli inseriti in regolamento, in quanto non si tratta di incarichi di studio o di 
ricerca né di consulenza, bensì della gestione di un servizio altamente professionale che va eseguito con 
personale avente una specifica specializzazione (laurea magistrale, iscrizione all’albo, esperienza); 

 

 Considerato che il compenso in essere a favore della psicologa per la gestione dello “Spazio d’ascolto” 
ammonta ad € 32,00 più 2% oneri previdenziali e rilevato altresì che tale compenso è esente da IVA ex 
art.10, comma 1, n.10 del DPR633/72 in quanto prestazione di natura clinico-sanitaria il cui scopo è 
"tutelare, mantenere e/o ristabilire la salute delle persone" (circolare Ag. Entrate N. 4/E del 28/01/2005); 

 

 Rilevato che il costo orario è da ritenersi congruo rispetto alle prestazioni fornite per le seguenti 
motivazioni: 

- in relazione alle tariffe pagate dal  S.S.N  agli psicologi in rapporto convenzionale, la Conferenza 
Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano ha 
sancito l’Intesa – rep. N. 80/CSR del 08/07/2010 - approvando l’”Accordo Collettivo Nazionale 
per la disciplina dei rapporti con i medici specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre 
professionalità (biologi, chimici, psicologi) ai sensi del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i”, il costo pagato 
alla professionista dal Comune è inferiore a quello pagato dalle A.S.L. agli psicologi in rapporto 
convenzionale a tempo determinato; 

- con D.M. 19/07/2016, n. 165 il Ministero della salute ha approvato il “Regolamento recante la 
determinazione dei parametri per la liquidazione da parte di un organo giurisdizionale dei 
compensi per le professioni regolamentate, ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 gennaio 
2012, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 marzo 2012, n. 27. Medici veterinari, 
farmacisti, psicologi, infermieri, ostetriche e tecnici sanitari di radiologia medica.”, che seppur non 
applicabile al caso specifico, tuttavia contiene le tariffe pagate agli psicologi per prestazioni 
analoghe a quelle oggetto dello spazio d’Ascolto, che risultano notevolmente superiori a quelle in 
via di conferimento alla Dott.ssa Elisa Pastorelli; 
 

 Ritenuto opportuno impegnare la spesa per l’incarico alla dott.sa Elisa pastorelli di gestione dello 
Spazio d’Ascolto per i prossimi anni: da gennaio 2024 a dicembre 2025, fino ad esaurimento del 
budget complessivo di € 31.987,20 per le prestazioni professionali riferite agli anni 2024 e 2025, al 
costo orario di € 32,00 per ogni ora di servizio, oltre 2% per contributo Cassa Psicologi pari ad €. 0,64 
e così per complessivi €. 32,64 all’ora, inclusa ritenuta d’acconto del 20%, per un monte ore annuo 
(per ogni anno di contratto) di circa n. 490 ore, complessivamente nel biennio n. 980 ore; 

 Ritenuto inoltre opportuno approvare la bozza di convenzione per il conferimento d’incarico a libero 
professionista allegata alla presente, che verrà stipulata con la Dott.ssa Pastorelli, che permette la 
realizzazione del progetto di Spazio d’Ascolto approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 
176/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• Considerato che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.8.2010, n. 136 e 
successive modifiche su conto corrente dedicato che verrà comunicato alle ditte, a tal fine il CIG da 
indicare negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione è: Z7F3DB6886; 
 

• Rilevato che verrà effettuata sul sito web dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – la 
prescritta pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 
 

• Rilevato che è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della 
Dott.ssa Elisa Pastorelli e che lo stesso, n. protocollo ENPAP Prot. n. 2023/135227, avente validità 
fino al 01.03.2024, è risultato regolare; 

  
 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 
 
 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 
 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di conferire incarico alla psicologa Dott.ssa Elisa PASTORELLI – CODICE FISCALE 
P S T L S E 9 0 R 6 7 G 7 0 2 M ), iscritta all’Albo degli Psicologi  della Provincia di Torino al n. 8200,  
della gestione dello “SPAZIO D’ASCOLTO PER ADOLESCENTI E GIOVANI” per il periodo da 
gennaio 2024 a dicembre 2025, ovvero fino ad esaurimento del budget complessivo di € 31.987,20, 
riconoscendo un costo orario di € 32,00 per ogni ora di servizio, oltre 2% per contributo Cassa 
Psicologi pari ad €. 0,64 e così per complessivi €. 32,64 all’ora (esente da IVA ex art.10, comma 1, 
n.10 del DPR633/72); 

 
2. Di impegnare la somma di € 31.987,20 per la prosecuzione  delle attività del  “SPAZIO 

D’ASCOLTO PER ADOLESCENTI E GIOVANI” per gli anni 2024-2025 alla MISSIONE 06 - 
Politiche giovanili, sport e tempo libero  
PROGRAMMA  02 - Giovani   
TITOLO  1 - Spese correnti     
MACROAGGREGATO  103 - Acquisto di beni e servizi   
PIANO FINANZIARIO- LIVELLO 4 U.1.03.02.11.000 - Prestazioni professionali e specialistiche  
LIVELLO 5 U.1.03.02.11.002 - Assistenza psicologica, sociale e religiosa,   
ex capitolo 2153 ad oggetto " SPESA PER SPAZIO D'ASCOLTO” come segue: 

  € 15.993,60 riferiti all’anno 2024 
  € 15.993,60 riferiti all’anno 2025 

 conto gestione competenza, del bilancio di previsione 2024-2026;  
 

3. Di approvare la bozza di convenzione Allegato A-  per il conferimento di incarico a libero 
professionista  allegata alla presente, che verrà stipulata con la Dott.ssa Pastorelli per regolarizzare il 
rapporto contrattuale; 
 

4. Di dare atto che l’incarico in oggetto non rientra tra quelli inseriti in regolamento Comunale  di 
"Ordinamento Generale Uffici e Servizi" in quanto non si tratta di incarichi di studio o di ricerca né 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di consulenza, ma della gestione di un servizio altamente professionale che va eseguito con 
personale avente una specifica specializzazione; 

 
5. Di dare atto che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e 

successive modifiche su conto corrente dedicato già comunicato dalla ditta, a tal fine il CIG da 
indicare negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione è: Z7F3DB6886; 
 

6. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 

7. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità 
dal beneficiario del presente atto; 
 

8. di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa si è provveduto all’accertamento disposto 
dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, 
come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità 
sul relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei pagamenti. 

 
A norma dell’art.8 della legge n. 241/90 si rende noto che responsabile del procedimento è Tommaso Vullo 
al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico 011/9954539. 
 
 
 

 Il Responsabile Settore Socio Assistenziale 
Educativo Culturale 

      Firmato Digitalmente 
                 VULLO Tommaso  


